
Comune 

di Pula

ORDINANZA

N. 3 del 31/01/2024 

SINDACO

OGGETTO: Trasferimento della scuola primaria "Aldo Moro", dall'attuale 
plesso scolastico di via Sant'Efisio alla scuola secondaria di primo grado 
"Benedetto Croce", in via Tigellio, con nuova decorrenza dal 15 febbraio 
2024, sino alla ultimazione dei lavori di adeguamento/miglioramento 
sismico e contestuale efficientamento energetico del plesso scolastico 
Aldo Moro in Via Sant'Efisio. Rettifica parziale ordinanza n. 24 del 

Corso Vittorio Emanuele, 28  -  09010  -  Pula (CA)  -  T. +39 0709240219  -  protocollo@pec.comune.pula.ca.it  - www.comune.pula.ca.it



Il Sindaco

Premesso:

Che il  Comune di  Pula è  risultato beneficiario  del  finanziamento PNRR Missione 4
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3: “Piano
di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle  scuole”,  per  un  importo  di  €
4.392.407,24, giusto Decreto Ministeriale n.31 del 28/02/2023 e Decreto Direttoriale
n.15 del 28/02/2023 oltre € 488.045,25 di cofinanziamento per un totale complessivo
di € 4.880.452,49;

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici (ovvero il programma biennale dei
servizi) contenete i lavori/servizi “PNRR Missione 4 – Componente 1 Investimento 3.3
Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle  scuole  ".  Interventi  di
adeguamento/miglioramento  sismico  e  contestuale  efficientamento  energetico  del
plesso scolastico Aldo Moro in Via Sant'Efisio - Pula - Cod. Ares 0920500374 - CUI
L92010680921202300002 - CUP B72B23000030001;

VISTO l’Accordo di Concessione di Finanziamento e meccanismi sanzionatori stipulato
fra  il  Ministero  dell’Istruzione  e  del  merito  Registro  Ufficiale.U.0068741.27  del  27
aprile 2023 con il quale l’intervento “Interventi di adeguamento/miglioramento sismico
e  contestuale  efficientamento  energetico  del  plesso  scolastico  Aldo  Moro  in  Via
Sant'Efisio”,  CUP  B72B23000030001, è  stato  ammesso  a  finanziamento  per  un
importo pari ad € 4.880.452,49;

CONSIDERATO CHE:

- Con deliberazione di Giunta comunale n.13 del 02/02/2023, esecutiva come per
legge, è stato approvato il progetto definitivo dell’opera in oggetto redatto dalla
società Art Build srl, per l’importo complessivo di € 4.880.452,49;

- Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Geom. Enrico Murru;

- Con determinazione n. 895 del 08/08/2023 è stata indetta la procedura di gara
avente oggetto MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 "Piano di essa
in  sicurezza  e  riqualificazione  delle  scuole"  Appalto  integrato  per  la
Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione
nonché Esecuzione dei  Lavori  per  "Interventi  di  adeguamento/miglioramento
sismico e contestuale efficientamento energetico del plesso scolastico Aldo Moro
in  Via  Sant'Efiso  -  Pula  -  Cod.0920500374.  CUP  B72B23000030001  –  CIG
A002E9C76A – da  aggiudicarsi  mediante  procedura  negoziata  con il  criterio
dell’OEPV ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs 36/2023;

- Con determinazione del Responsabile Settore Tecnico n.1005 del 13.09.2023 è
stato  aggiudicato  l’appalto  integrato  per  la  progettazione  esecutiva,  CSP ed
esecuzione  dei  lavori  inerenti  all’intervento  di  Adeguamento/miglioramento
sismico e contestuale efficientamento energetico del plesso scolastico Aldo Moro
in  via  Sant’Efisio  al  R.T.I.  CESI  capogruppo,  con  sede  in  via  Euclide  snc  –
Selargius;

- In data 29 novembre 2023 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. n. 1538,
che disciplina il rapporto tra le parti;



- Con deliberazione di Giunta comunale n.276 del 29/11/2023, esecutiva come
per legge, è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera in oggetto redatto
dal  professionista  RTP  EXE  srl  capogruppo  e  Ing.  Maurizio  Mei  mandante
indicato  dalla  aggiudicataria  RTI  CESI  srl  capogruppo,  per  un  importo
complessivo di € 4.880.452,49;

- Ai  sensi  dell’art.13  del  succitato  contratto  è  stato  assegnato  all’impresa  un
termine di 36 giorni per la consegna del progetto esecutivo, mentre è stabilito
un termine di giorni 347 per l’esecuzione dei lavori, decorrente dalla data di
consegna definitiva;

- Dato atto che in considerazione della natura dei lavori, i quali riguardano anche
interventi  strutturali  al  fine  di  rendere  l’edificio  rispondente  alla  vigente
normativa in materia antisismica, non è possibile dar corso alle lavorazioni con
la concomitante presenza degli alunni e del personale scolastico;

- Considerato  che  la  normativa  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro
impone, nel caso in specie, di evitare qualsiasi tipo di interferenza tra le attività
lavorative e le attività didattiche;

- Tenuto conto che nell’ambito del plesso scolastico è attualmente presente la
scuola primaria “Aldo Moro” al piano primo;

- Ravvisata la necessità di trasferire l’attività didattica in altri plessi scolastici non
interessati dai lavori;

- Richiamata l’ordinanza sindacale n. 24 del  22/12/2023 mediante la  quale si
disponeva il trasferimento della scuola primaria “Aldo Moro”, dall’attuale plesso
scolastico di via Sant’Efisio alla scuola secondaria di primo grado “Benedetto
Croce”, in via Tigellio, con decorrenza dal 1 febbraio 2024;

- Considerato che per motivi legati all’organizzazione dei lavori si è riscontrata la
necessità di posticipare la suddetta decorrenza dal 1 febbraio 2024 al 15 di
febbraio 2024;

- Dato atto che la scuola primaria “Aldo Moro” verrà temporaneamente trasferita
nel plesso scolastico “Scuola secondaria di primo grado – Benedetto Croce”, in
via Tigellio, con decorrenza dal 15 febbraio 2024;

Richiamati l’art.50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000, Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso;

RETTIFICA 

L’ordinanza n. 24 del 22/12/2023 nel seguente modo:



ORDINA

Il trasferimento della scuola primaria “Aldo Moro”, dall’attuale plesso scolastico di via
Sant’Efisio alla scuola secondaria di primo grado “Benedetto Croce”, in via Tigellio, con
decorrenza  dal  15  febbraio  2024  sino  alla  ultimazione  dei  lavori  di
adeguamento/miglioramento  sismico  e  contestuale  efficientamento  energetico  del
plesso scolastico Aldo Moro in Via Sant'Efisio, la cui durata presunta sarà pari a giorni
347 a decorrere dalla data di consegna definitiva;

Alla Società Pula Servizi Ambiente s.r.l., nella persona dell’Amministratore, Dott. Fabio
Sanna, di predisporre tutte le operazioni necessarie per l’attuazione della presente
ordinanza,  quali  il  trasferimento  di  banchi,  sedie,  armadi,  cattedre,  lavagne
elettroniche,  giochi,  e  quant’altro  verrà indicato  dalla  dirigente  scolastica,  dott.ssa
Francesca Cellamare;

Previo concordamento con la dirigente scolastica, si potrà procedere alle operazioni di
trasloco  delle  attrezzature  e  arredi  della  scuola  primaria  “Aldo  Moro”,  al  fine  di
consentire a far data dal 15 febbraio 2024, lo svolgimento delle attività didattiche
presso la scuola secondaria di primo grado “Benedetto Croce” di via Tigellio;

DISPONE

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa:

 alla Professoressa Francesca Cellamare, Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo
“B. Croce”;

 al Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Pula;
 al Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Pula;
 al Responsabile del Settore Polizia Locale;
 al direttore dei lavori, Ing. Costantino Manca pec: artbuild.srl@pec.it ;
 al coordinatore per la sicurezza, Ing. Mario Carlo Santus pec: 

mariocarlo.santus@ingpec.eu;
 alla impresa appaltatrice RTI CESI srl.

La presente ordinanza sarà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Pula e
affissa all’albo pretorio.

Pula, 31 gennaio 2024

Il Sindaco
Walter Cabasino

mailto:artbuild.srl@pec.it
mailto:mariocarlo.santus@ingpec.eu

